D 5 esse

esse absoluendum. Idem argumētum tractavit Schurff. *d. cons. 10.* Cuius verba subiiciā vt hoc exemplo intelligat lector quam multis verbis superuacuis & non necessariis in re minime dubia consiliatores, contra morem veterum Iuriconsultorum sepe vtantur. Verba Schurffij hæc sunt: Veritas præsentis consultationis pendet ex eo tantum, An scilicet, quando quis teneatur ex contractu aliquo annuatim solvere. Reliqua legat Lector apud Schurffium ab hoc loco, vique ad finem.

XXVIII, Titius censum annum triginta florenorum emit in pradio Mauij cum pacto de redimendo, & cum Mauius intra triennium censum annum non salueret, Titius in d. pradium immisionem impetrauit ex primo decreto; cumq; per annum etiam Mauius in solutione cessaret, missus est Titius ex secundo decreto, & à iudice eius prædij vendendi impetrauit, sub hac conditione, si Mauius intra tres menses non soluisset. Quibus mensibus elapsis, cum Mauius non soluisset prædium Sempronio plus vendidit, quam Mauius ei debuit, sed minoris vera estimatione. Queritur an mortuo Mauio, hæres eius venditionem oblato debito possit retractare?

D I S P U T A T I O.

Causæ ex quibus debitor, vel eius hæres venditionem retractare possit, enumerantur *M. I. C. lib. 2. cap. 34. quasi. 7. reg. 7. except. 1. cum seqq.* inter quas secundo loco numeratur & hæc, si res minori precio vendita sit: qua hæres Mæuij ad rescindendam venditionem vti potest. Quod si eam de facto probare non potest, nec alia ei causâ ad rescindendam venditionem superpetit, quæ & iure, & facto subsistat, saltem id quod venditor plus ex venditione prædij quam est debitum, & expensas eius causâ factas repetere non prohibetur, *M. I. C. d. q. 7. reg. 4.*

XXIX, Ciuitas N. homines vicini pagi B. prohibuit coquere cervisiam: à qua prohibicione excesserunt decem anni, quibus homines diæti pagi B. cessarunt à cõditione cervisæ. Queritur si postea denuo moliatur coquere cervisiam, an ciuitas N. aduersus eos instituere possit actionem negatoriam, qua eos à coquenda cervisâ prohibere possint?

D I S P U T A T I O.

Quasi possessio seruitutis negatiuæ adquiritur vnica prohibitione; *Geil. libr. 2. obs. 69. num. 15.* Cui prohibitioni si adquire-

uerit aduersarius, per decem annos, quibus nihil in contrarium molitus est, dicitur illa seruitus negatiua præscripta. *Geil. de obs. 69. num. 14.* Accedunt ea, quæ habentur *M. I. R. lib. 3. c. 18. reg. 3. exc. 4. repl. 1.* Cum itaq; dicti homines pagi B. per decem annos adquienerint prohibitioni à ciuitate N. sibi factæ: dicendum ciuitatem N. negatiuam seruitutem non coquendæ ceruiciæ præscripsisse: Ideoque negatoriam actionem vtiliter aduersus eos instituire posse.

XXX, Sempronius feudum adquisiuit pro se & suis heredibus, cui in feudo isto successit filius, & filio mortuo nepos. Cui etiam sine liberis defuncto succedit Mauius, patruus magnus, frater Sempronij. Queritur an Mauius etiam in feudum illud succedat?

D I S P U T A T I O.

Mauius intentionem suam fundatam habet in iure, quo deficientibus descendentibus in feudo paterno, succedit agnatus transversalis proximus: de quo *M. I. F. cap. 4. q. 2. reg. 3. in prin.* Ad hoc feudum, de quo queritur, paternum esse non dubitatur: cum in eo filius primi adquirentis, & filio mortuo nepos successerit, *M. I.*

F. cap.

¶. cap. 2. quest. 4. diuis. 4. in prim. Sed hoc ius, ex quo Mæuius agit, eliditur exceptione hac, Nisi non ex primo adquirēte descendat, *M. I. F. d. reg. 3. except. 7.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: Siquidem Mæuius Sempronij primo adquirētis feudum frater est, non ex ipso descendens: & quamuis mediāte filio & nepote Sempronij hæres sit, tamen in materia feudali vocabulum Hæres, tantum accipitur de descendentibus non de transuersalib. hæredibus, *M. I. R. lib. 4. c. 1. reg. 4. exc. 4.* Itaq; dicendum Mæuius successionem in feudū denegandam, illudque domino esse apertum.

XXXI, Cum Caius feudum à Sempronio recognosceret, quod mortuo Caio ad Sempronium erat reuersurum, Sempronius de feudo illo inuestit Mæuium sub hac conditione; si feudum sibi fuerit apertum. Postea Caius feudum illud Mæuius pro certa summa pignori obligat, Sempronio ignorante. Tandem moritur Caius, & Mæuius à Sempronio eius feudi realem inuestituram petit. Quaritur quid iuris?

DISPUTATIO.

Mæuius intentionem suam fundatam habet in iure, quo inuestitura facta de feudo, de quo alius inuestitus est, valet si feudum

rum domino fuerit apertum · de quo *M. I. F. cap. 4 q. i. exc. 20. repl. 3.* At Mævio auctori opponitur exceptio hæc, quod feudum à Caio sine consensu domini sit alienatum. Quæ excep. subsistit per ea, quæ habentur *M. I. F. cap. 5. q. i. causa 37. in prin.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, siquidem Cæius dicitur feudum Ignorante Sempronio pignori Mævio obligasse: Sed eliditur replic. hæc, nisi feudum ei sit alienatum, ad quem feudum post mortem vasalli alienantis sit reuersurum: de qua *d. causa 37. exc. 13.* Quæ repl. cum propositæ causæ in sit, nec ulteriori distinctione elidi queat: dicendum Mævio exc. proposita non obstante feudum quod petit esse adiudicandum. Idem argument. tractat *Stehurff. cent. 1. consil. 18. his verbis: Quidam nobilis obtinuit ab illustriss. principibus, &c. cum seqq. quem vide, vsque ad finem consilij.*

XXXII, Titius in electione filia sua facit pacta dotalia, in quibus bona sua inter liberos distribuit, & in ea voluntate vsque ad mortem perseverauit. Queritur an ex ipsis pactis dotalibus actio competat?

D I S P U T A T I O.

Liberis ex istis pactis agentibus videtur obsta-

obstare ius, quo ex pacto hæreditas peti non potest: de quo *M. I. R. lib. 4. cap. 1. reg. 10. in prin.* Sed hoc ius eliditur duplici exceptione hoc casu, quarum prima est; quod pater inter liberos per pactū diuiderit hæreditatem. Quæ exceptio approbatur per ea, quæ habentur *M. I. R. d. lib. 4. cap. 3. replic. gener. 1.* Altera exceptio est, quod pater, de cuius hæreditate agitur, in illo consensu vsque ad mortem perseuerauit: de quo *M. I. R. d. reg. 10. except. 1.* Quæ ambæ exceptiones propositæ causæ insunt, nec quibus replicationibus, quæ ipso iure subsistant, & causæ propositæ insunt, elidi queāt, animaduerto. Itaque respondeo ex dictis pactis dotalibus, liberis Titij actionē denegandam non esse.

XXXIII, Manius feudum, quod à Scio recognoscit, pro filia sua in dotem dedit, donec ipse vixerit, quaritur an alienatio sine consensu domini feudi valeat.

D I S P U T A T I O.

Pendet hæc quæstio ex iure, quo alienatio feudi sine consensu domini non valet: de quo *M. I. F. c. 5. q. 1. causa 37. except. 6.* De cuius exceptione quaritur, si ad vitam vasalli feudum in dotem sit datum. Quæ exce-

exceptio approbatur *c. Nuper, 6. Extr. de do-
nat. int. vir. & uxorem*. Accedit *Schurff. cen-
tur. 1. conf. 23. num. 5. cum seq.* Licet autem sit
controversa hæc exceptio, tamen, cum *d.
cap. Nuper* approbetur, dicendum est, eam
esse admittendam:

*XXXIV, Inter Titium & Seium societas
fuit alicuius negotiationis. Mortuo Titio rece-
ditur ab illa societate, & fit divisio rerum & no-
minum eius societatis, ut Seius retentis nomi-
nibus, liberis Titij singulis annis usurarum no-
mine certam summam pecunie solueret. Qua-
eritur, si nomina, qua Seio ex illa divisione obue-
nerunt soluendo non sint, an Seius nihilominus
liberis Titij summam promissam singulis annis
soluere teneatur?*

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundat in ius-
te, quo damnnum, quod vnus sociorū pas-
sus est, alter pro sua parte agnoscere & præ-
stare teneatur: de quo *M. I. C. lib. 19. c. 11. q. 2.
causa 3. & M. I. R. lib. 5. cap. 6. reg. 78.* Huic iuri
duæ exceptiones obstant, quibus elidi pos-
sit: Vna est: Nisi socius sua culpâ damnnum
sit passus: de qua agitur *M. I. R. d. causa 3. ex-
cept. 3.* De factò huius exceptionis quæstio
est, an Seius sua culpa damnnum patiatur?

ETIUS

Cuius probatio liberis Titii incumbit. Culpa autem Scii inde probari potest, si contraxit cum iis, quos sciuit, vel scire debuit, soluendo non esse, vel ab iis; cum adhuc soluendo essent, non exegit. Quorum aliquo probato, Scius sua culpa damnnum sentire censetur, ad quod pro parte præstandum liberi Titii non tenentur. Altera exceptio, quia ius Scii eliditur, est quod diuisio rerum communium emptionis vicem obtinet, *l. i. C. communia vtriusq. indicij*. At actione vendita emptoris, non venditoris, periculum est, si debitor soluendo non sit: nisi venditor scierit, illum soluendo non esse, *M. I. C. libr. 18. c. 7. qu. 1. causa 3.* Itaque vel ex hac causa liberis Titii periculum nominum, quæ Scio in diuisione contigerunt, non esse præstandum: cum illi verisimiliter ignorauerint, nomina non esse soluendo. Ex his constat à Scio nihilominus liberis Titii summam promissam singulis annis esse soluendam: nisi alia ratione probetur contractum non subsistere: ut puta, si sit usurarius, &c.

Idem argumentum; sed pro Scio, tra-
ctauit Schurff. *cent. 1. conf. 6. in hæc verba*: Fa-
cta & celebrata est transactio inter tutores

E hæc

hæredū *Hansm Trinck* cum eorum patrū
Martin Trinck qui habuerat & exercuerat
negotiationem communem cum defun-
cto eorum patre fratre eiusdem, vt ipse
post redditam rationem sufficientem ne-
gotiorum communiter gestorum, recipe-
ret partem hæredum, quæ in pecunia nu-
merata, & nominibus debitorum reputa-
batur, & calculabatur vsque ad summam
duodecim millium aureorum, & pro illis,
tanquam certis & exigibilibus dictis tuto-
ribus se obligaret, quemadmodum literæ
contractus declarant. Postea autem illa
nomina pro certis & exigibilibus assigna-
ta, reperta sunt incerta & inexigibilia, ita
quod prædictus Martinus quatuor millia
aureorum, quæ corradî à debitoribus assi-
gnatis non potuerant, minus receperit,
quam promissum sit. Vnde quæritur, vtrū
prædictus Martinus ratione huiusmodi
contractus teneatur hæredibus, vel eorum
tutoribus integram summam, vnà cum
interesse debito & conuento ratione cele-
bratæ transactionis restituere, vel vtrum
possit se tueri in summa non recepta? Et
respondetur, quod sic, vt infra in consilio
patebit. In præsentî consultatione omni-
bus

bus ambagibus, &c. cum sequentibus. vide reliqua ibi vsque ad finem consilii.

XXXV, Scius pradium suum Manio vendidit, cum pacto de eo intra certum tempus redimendo. Post aliquot annos Manio emptori denunciat de pradio certo tempore & loco redimendo: sed adueniente tempore oblatio pretij realis non est secuta. Queritur, si postea rursus denunciaret emptori pretio realiter oblato, an sit audiendus?

D I S P U T A T I O.

Scius intentionem suam fundatam habet in pacto de redimendo contractui apposito: de quo *M. I. R. lib. 6. cap. 2.* Cui à Manio emptore obiicitur exceptio denunciationis semel factæ, & oblationis realis non secutæ. Quæ except. subsistit ex eo, quod is, qui non seruauit contractum, non possit ex eo agere. *M. I. C. lib. 2. c. 41. q. 2. exceptio. 25.* & *M. I. R. lib. 2. c. 23. reg. 1. exceptio. 17.* Hæc exceptio eliditur repl. hac, nisi is, qui contractum non seruauit, postea eum seruare sit paratus: hoc enim casu purgatur prior mora, *M. I. C. de exce. 25. repl. 2.* & *M. I. R. de except. 17. repl. 1.* Quæ replicatio, cum ipso iure subsistat, & causæ propositæ insit, nec vltiori

68 R E S P O N S O R U M I U R I S

distinctione elidi queat, dicendum est, Se-
io actionem non esse denegandam.

XXXVI; Cum Titius Seium in quinquaginta aureos haberet obligatum, nec sium ab eo consequi posset, Magistratum eius loci adit, petens, sibi ius & iustitiam aduersus Seium ministrari: sed frustra. Queritur, an, & qua actione magistratus in officio suo cessans teneatur?

D I S P U T A T I O.

Titio aduersus magistratum loci hoc casu competere actionem in factum, si iudex litem suam fecisse dicatur, apparet ex *l. si quis in scribendo. 29. in fi. C. de pactis.* cuius actionis natura describitur *M. I. C. lib. 1. c. 7. actio. 2. & M. I. R. lib. 1. c. 5. reg. 19. cum seqq.* Ex quibus locis apparet, quod magistratus negligens parti læsæ ad interesse teneatur: item, quod parti læsæ actio etiam aduersus eum, qui magistratum vel iudicem dedit, hoc casu competat, *M. I. R. d. c. 5. reg. 21.* Accedit *Schurff. cent. 1. cons. 40.*

XXXVII, Berta veneno maritum suum occidit; cui occiso succedit filius eius. Queritur, an filio mortuo, Berta, mater eius ab intestato succedat?

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam fundatam habet in

bet in iure, quo mater defuncto sine liberis filio, ab intestato succedit: de quo *M. I. R. lib. 4. c. 6. reg. 6. in princ.* Cui obstat exceptio hæc, nisi mater patrem filii defuncti occiderit. Quæ exceptio approbatur *l. Lucius Titius, 9. ff. de iure fisc.* & causæ propositæ inest, ut negari non possit, nec, qua replicatione queat elidi, video. Itaque respondeo, Bertæ successionem filii esse denegandam.

XXXVIII, Caius, cum esset adeò senex, ut rebus suis amplius præesse non posset, se suaque bona Ecclesiæ N. obtulit, ut inde haberet alimenta, quoad viueret. Queritur, an bona ipsius ad Ecclesiã translata ab oneribus ciuilibus sint immunia?

DISPUTATIO.

Ecclesiã N. intentionem suam fundatã habet in iure, quo Ecclesiæ cum suis bonis immunes sunt ab oneribus ciuilibus: de quo *M. I. C. lib. 3. cap. 6. q. 8. reg. 2. & M. I. P. lib. 3. cap. 1. reg. 24. item. M. I. R. lib. 3. c. 1. reg. 2.* De cuius exceptione dubitatur, si laicorum bona ad Ecclesiã peruenerint: quod illa non sint immunia. Quæ exceptio præsumitur ex eo, quod alienatione facta res cum suo onere transeat in eum, cui facta est alienatio. *M. I. C. lib. 7. c. 3. q. 4. reg. 1. & lib.*

18. cap. 1. q. 4. reg. 3. Huic præsumptioni videtur in casu proposito obstare, quod res Ecclesiastica, quæ est immunis, si ad laicum transeat, desinat esse immunis, *M. I. R. lib. 3. cap. 1. reg. 2. except. 4.* Ergò à contrario videtur dicendum, si res laici ad Ecclesiam transeat, quod incipiat esse immunis ab oneribus ciuilibus. Sed antecedens fauore publicæ vtilitatis receptum est, quæ vtilitas publica in consequenti cessat. Ideoque manet adhuc firma præsumptio pro exceptione proposita. Itaque dicendum eam, quamuis controuersam, esse admittendã.

Idem argumentum, sed in contrarium, tractauit *Schurff. cent. 1. cons. 44. n. 7. cum seq.* his verbis: Etsi bona Ecclesiarum & Clericorum sunt immunia ab oneribus ciuilibus, tamen hoc est intelligendum cum limitatione, nisi scilicet huiusmodi bona Ecclesiæ & Clericorum, antequam eorum dominio subiicerentur, essent obligata ad huiusmodi tributa, & certas qualdam, &c. cum sequentibus, vide apud eundem. nu. 14. exclusiue

XXXIX, *Cum Titius Sempronio, eiusque filiis, iisque deficientibus eius filiabus prædium N. in feudum concessisset, moritur relicto Seio*

impu-

impubere filio. Tandem etiam moritur Sempronius vafallus, relicto filio Mauio, & duabus filiabus, Anna & Dorothea. Mauius pro se & duabus suis fororibus recognoscit feudum ab impubere Seio, estq; cum illis inuestitus abufine. Moritur demiq; Mauius sine liberis, relictis duabus suis fororibus, qua petunt à Seio nunc pubere factò feudi inuestituram, quam eis Seius donegat. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Anna & Dorothea forores, filia Sempronii, intentionem suam fundant in pacto, quo pater illarum de feudo inuestitus est pro se, & filiis, iisq; deficientibus, pro filiabus: quod pactum approbatur per ea, quæ habentur *M. I. F. ca. 4. q. 2. reg. 1. excep. 6. repl. 1.* Hoc autem casu nullus filius amplius ex Sempronio extat. Ergo, &c. Inter huius iuris exceptiones numeratur & hæc, nisi filia per masculum semel fuerit exclusa: hoc enim casu etiam deficientibus postea filiis, semper manet exclusa: *M. I. F. d. repl. 1. dupl. 3.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: siquidem actrices semel per fratrem suum Mæuium à feudo fuerunt exclusæ. Hanc exceptionem actrices elidunt replicatione hac: Quod semel per fratrem suum

exclusa, denuo à domino fuerint cum fratre inuestitæ. De qua replicatione exactis constat, & de iure eius non dubitatur. Ad quam replicationem elidendam dominus vititur duplicatione hac; quod eo tempore quo Mæuium cum duabus suis sororibus inuestiuit, fuerit minor quatuordecim annis & adhuc sub tutela. Ideoq; illam inuestituram nullius esse momenti. Quæ duplicatio de facto subsistit. Sed de iure eius dubitatur, an scilicet impubes potuerit facere inuestituram abusuam liberis vasalli defuncti? In qua quæstione causa consistit. Præsumptio autem est pro parte negativa: cum impubes de bonis suis nihil possit alienare, nec quidquam gerere, quo conditionem suam faciat deteriore, per ea, quæ habentur *M.I.C. lib. 15. cap. 2. except. 1.* Cui præsumptioni quid obstet, non video. Ideoq; censeo hac duplicatione replicationem elisam, & per consequens, dominum à petitione sororum esse absolendum.

Idem argumentū tractat copiosius suo more *Schurff. cent. 1. cons. 44. his verbis.* Diligenter vita & pensitata facti narratione, videtur prima fronte dicendum, quod illustis,

lustris, &c. cum seqq. quæ lector ibi videat, usque ad finem consilii.

Haftenus Schurffius, quibus addendum cenfeo, quod alia etiam sit replicatio, quæ d. exceptio elidatur, scilicet, nisi filia semel exclusa successerit ei à quo fuit exclusa. Quæ replicatio approbatur *M.I.F. d. dupl. 3. trip. 4.* & propositæ causæ inest, siquidem actrices successerunt fratri suo Mævio, à quo fuerunt exclusæ. Quæ replicatio de iure non est satis certa; siquidem speciali lege destituitur. Ideoque non magnopere est attendenda.

XL, Titius feudum suum N. vendit Sempronio cum domini consensu. Mortuo eo filius eius Manius cum sit heres patris, non potest alienationem illam reuocare. Quæritur, an vivente Mævio alij adgnati ad reuocandum feudum alienatum, pretio non oblato, admittantur?

D I S P U T A T I O.

Adgnati transversales intentionem suam fundatam habent in iure, quo feudo cum consensu domini alienato, adgnatis non consentientibus, permittitur reuocatio feudi alienati etiam pretio non oblato; de quo *M.I.F. c. 5. q. 1. causa 37. except. 25. rep. 1.* Quod ius eliditur exceptione hac, nisi ac

alienans filios reliquerit: his enim existentibus, adgnati transfuersales ad feudi successionem non admittuntur, &, per consequens, nec ad feudi reuocationem, *M.I.F. cap.4.g.2.reg.3.excep.5.* Quæ exceptio eliditur replicatione hac, nisi filia ad reuocationem feudi non admittantur, vel reuocantes per exceptionem repellantur: tunc enim adgnatis transfuersalibus non obstant, *M.I.C.lib.10.c.6.excep.1.repl.13.* Quæ replicatio propositæ causæ inest: cum filius alienantis vasalli hæres existens, alienationem reuocare non possit, *M.I.F.d.repl.1.dupl.1F.* nisi feudum sit ex pacto & prouidentia: hæc enim etiam hæres vasalli alienantis reuocare potest per ea, quæ habentur, *M.I.F.d.dupl.11.distinct.2.* Quo casu quæstio est, an feudum de quo quæritur, sit ex pacto & prouidentia? Quod quidem in dubio præsumitur, quanquam hæc præsumtio est controuersa, *M.I.F.c.3.g.3.reg.14.* Vbi additur, eam in Cameræ iudicio approbari. Itaq; secundum hanc distinctionem dicendum videtur, adgnatos transfuersales, viuente Mæuio filio, alienantis ad reuocationem feudi admittendos non esse. Cui accedit etiam *Schurff. cent.1.conf.47.nu.10.* his verbis:

verbis: *Licet à tempore alienationis non sit elapsum adhuc tempus 30. annorum, &c. cum seq. Reliqua ibi videat lector usque ad ver. Et sic constat, Marcum P.*

XLI, Cum inter Seium & Sempronium hereditas esset communis, inter eos conuenit, ut Seius, tanquam natu maior, hereditatem diuideret, ac Sempronius, tanquam minor natu eligeret. Antequam autem Seius diuideret, decessit relictis duobus filiis, Sempronio aetate minoribus. Queritur, an filiis Seij onus diuidendæ hereditatis incumbat, & Sempronio ex pacto ius eligendi competat?

DISPUTATIO.

Sempronius intentionem suam fundit in contractu cum fratre Seio inito, ut quædam admodum Seio incubuit onus diuidendæ hereditatis; sic etiam nunc eo mortuo incumbat ipsius filiis, tanquam hæredibus, quo sibi electio sit libera. Huic actioni obiicitur à reis exceptio hæc, quod pactum personale ad hæredes non transeat, *M. I. C. lib. 15. cap. 17. reg. 1. except. 3.* At pactum diuidendæ hereditatis esse personale, quod cum persona Seii expirauerit, inde patet, quod causa istius pacti fuerit, quia Seius fuerit maior aetate, Sempronius aetate mi-

nor:

nor: quæ causa in hæredibus Seii cessat. Id-
 eoq; dicendum, ipsum pactum cum Scio
 expirasse. Idem argumentū tractat *Schurff.*
centur. 1. conf. 49. his verbis: *Facta est transa-*
ctio inter fratres, &c. cum sequentibus usque
ad finem consilii, ad quæ lectorem re-
mitto.

XLII, Mæuius, cum pro sorore sua Titio,
marito eius, ducentos aureos in dotem promis-
set, iussu Titij totidem aureos soluit Sempronio,
cui Titius eos debebat, & à Titio ratione dotis
promissæ, & solutæ apocham accepit Mortuo Ti-
tio ab eius hæredibus ducentos aureos exigit,
quasi pro Titio in solutum Sempronio datos.
Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundat in
 mandato Titij, quo ducentos aureos Sē-
 pronio pro Titio soluit. De facto constat,
 nec de iure eius dubitatur, scil. de mandati
 actione, *M. I. C. lib. 19 c. 14. q. 1. causa. 7. & M. I.*
R. lib. 5. c. 9. reg. 8. in princ. Opponitur exce-
 ptio à reis, si non totidem aureos, quot a-
 ctor petit, defuncto Titio ex causa dotis
 debuisset. At totidem aureos illi debuit.
 Ergo admittenda est compensatio. Hanc
 exceptionem elidit actor replicatione so-
 lutionis,

lutionis, quod summam ex causa dotis debitam Titio soluerit, cuius solutionis probandæ causa producit apocham Titii: Quæ replicatio, cum ipso iure & facto subsistat, & negari non possit: duplicando à re is distinguitur, solutionem, de qua apocha Titii caret, eandem fuisse, quæ facta fuerit Sempronio. Assumptum ab actore negatur. Causa in facto duplicationis consistit, utrum solutio Sempronio facta, & ea, cuius Titius in apocha sua meminit eadem, in alia fuerit? Et huius probatio utri incumbat, queritur. Præsumptio autem est, quod eadem, non alia, fuerit, exemplo summæ sæpius promissæ: hæc enim eadē, non alia esse præsumitur, *M. I. C. lib. 16. cap. 6. seg. 6.* Itaque dicendum, quod, nisi Mauius actor probauerit, se præter ducentos aureos, quos Sempronio pro Titio soluerit, etiam ipsi Titio alios ducentos aureos soluisse, rei sint absoluendi.